

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: - BC/ĐTN  
DỰ THẢO

Cần Thơ, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**

**Công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2022**

-----

Năm 2022, Đoàn Khối đã tập trung chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn (TCCSĐ) trực thuộc Đoàn Khối xây dựng chương trình công tác năm 2022; triển khai, thực hiện chủ đề năm 2022 của Đảng bộ thành phố **“Tập trung kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, thích ứng an toàn, linh hoạt để khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội thành phố”** và của Ban Thường vụ Thành Đoàn với chủ đề **“Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức”**. Đặc biệt là tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước, chào mừng Đại hội đoàn các cấp. Trong bối cảnh đó, hoạt động của Đoàn Khối đạt được những kết quả như sau:

**I- TÌNH HÌNH TỔ CHỨC ĐOÀN VÀ ĐOÀN VIÊN THANH NIÊN**

**1. Công tác tổ chức đoàn và đoàn viên thanh niên**

Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ hiện có **51** tổ chức cơ sở đoàn (TCCSĐ) trực thuộc (16 đoàn cơ sở, 35 Chi đoàn cơ sở) với gần **3.167** đoàn viên.

**2. Tình hình tư tưởng đoàn viên thanh niên**

Tình hình tư tưởng đoàn viên thanh niên (ĐVTN) trong Khối ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của Nhà nước, chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Năm 2022, là một năm quan trọng cho nhiệm vụ chính trị cho toàn Đoàn bộ Khối nói chung, là năm tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT lần thứ VIII, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ lần thứ XI; Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Ban Thường vụ Đoàn Khối cũng chỉ đạo các TCCSĐ trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và hưởng ứng các đợt phong trào, chiến dịch tình nguyện của Khối nói riêng và thành phố nói chung theo tính chuyên sâu hơn, sát hợp với thực tế đặc thù của đơn vị mang lại hiệu quả tích cực hơn trong công tác tuyên truyền, giáo

dục. Triển khai các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước, riêng hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022 việc triển khai, tuyên truyền các hoạt động qua các kênh thông tin chính thống thông qua việc thực hiện các công trình và phần việc thanh niên cụ thể thiết thực chứ không dàn trải, bề nổi phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 trong thời điểm hiện nay.

Ban Thường vụ Đoàn Khối chỉ đạo các TCCSĐ quan tâm đưa nội dung sinh hoạt chuyên đề **“Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức”** ngay từ đầu năm cũng như triển khai các nội dung chủ điểm theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn và Thành Đoàn nhằm đưa các hoạt động nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động xã hội vào nội dung sinh hoạt Chi đoàn thường lệ và các hoạt động tập thể nhằm không ngừng bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cần thiết trong cuộc sống cho thanh niên, nhất là những kiến thức kinh tế, xã hội, các kỹ năng giao tiếp và ứng xử, xử lý tình huống nhằm hoàn thiện và đổi mới nội dung sinh hoạt. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội trong thanh niên của Đoàn; tổ chức viết tin, bài bài có giá trị giáo dục, định hướng lối sống cho thanh niên **“Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”** để giáo dục, định hướng lối sống cho thanh niên và đấu tranh phản bác với những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch.

Bên cạnh đó, ĐVTN cũng không quên tăng cường đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đặc biệt là Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị **“Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”** chủ đề năm 2022 **“về nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022”**; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị và nghị quyết của các cấp ủy Đảng và chính quyền. Song song đó, đoàn viên thanh niên chấp hành nghiêm theo tinh thần Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện nề nếp công tác của cán bộ Đoàn.

Thanh niên trong Đoàn bộ Khối đặc biệt quan tâm đến tình hình trong nước và quốc tế, đặc biệt là các sự kiện nổi bật trong nửa năm vừa qua. Toàn đoàn bộ thi đua thực hiện các công trình, phần việc mang màu sắc thanh niên tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đoàn viên thanh niên và người dân nhằm xây dựng, nâng cao ý thức, nâng cao trách nhiệm của mỗi đoàn viên đối với xã hội.

## **II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Trong năm 2022, Đoàn Khối tập trung tuyên truyền chủ đề năm 2022 của thành phố **“Tập trung kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, thích ứng an toàn, linh hoạt để khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội thành phố”**. Song song với đó đã tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị **“Học tập Nghị quyết Đại hội Đoàn**

*các cấp và phân đấu trở thành đảng viên Cộng sản”* qua các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Nhâm Dần 2022, tuyên truyền ngày lễ lớn và sự kiện trọng đại của đất nước<sup>1</sup>. Trong đó, trọng tâm: tổ chức phổ biến thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, gắn với xây dựng kế hoạch, chương trình hành động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc thực hiện nghị quyết của Đảng nói chung, nghị quyết của Đoàn và nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Đồng thời, đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trong tình hình mới, phòng, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đặc biệt trong công tác định hướng tư tưởng trong ĐVTN thi đua hăng hái xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

Ban Thường vụ Đoàn Khối chỉ đạo các TCCSĐ trực thuộc thực hiện tốt Kết luận số: 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số: 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với các công trình, phần việc mang màu sắc của tổ chức đoàn, của thành niên; cụ thể hóa vào phong trào “*3 trách nhiệm*” của đoàn cùng với việc thực hiện nội quy, quy chế, quy tắc ứng xử trong cơ quan hành chính sự nghiệp và nội dung thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “*Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn*”, gắn với cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*”. Các TCCSĐ thường xuyên thực hiện công tác truyền thông qua việc tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị theo chủ điểm kết hợp việc ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền trong thời gian qua. BTV Đoàn Khối chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc tập trung công tác tuyên truyền giáo dục thông qua các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Đoàn, chính sách pháp luật của nhà nước: Luật Thanh niên năm 2022, Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030, Kết luận số: 21-KL ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII)...

---

<sup>1</sup> kỷ niệm lịch sử 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022); tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022); kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022) và Quốc tế lao động 01/5, 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2022), kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022), kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2022) và Quốc tế thiếu nhi (1/6); Ngày Thương binh –Liệt sỹ 27/7, Ngày CMT8 thành công và Quốc khánh nước CHXH CN Việt Nam 2/9, kỷ niệm 66 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)...

Đoàn Khối thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và trang mạng xã hội của Đoàn để định hướng và nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh niên, đặc biệt là khối trường học. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống được duy trì và triển khai rộng khắp mang lại hiệu quả tích cực.

Các TCCSĐ cũng đã tập trung vào việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh niên, nhất là phổ biến các luật mới hiện hành. Đặc biệt là khối hành chính nhà nước, BCH triển khai được các luật công chức, viên chức đặc thù và tập huấn kiến thức chuyên môn nhằm trang bị đầy đủ kiến thức cho ĐVTN; duy trì cuộc vận động “*mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên trang thông tin điện tử nhằm tăng cường, phát huy tốt hiệu quả công tác tuyên truyền qua nhiều tin bài, hình ảnh hoạt động của Đoàn, đã có sức lan tỏa và hiệu quả kịp thời.

Đoàn Khối thường xuyên đổi mới, sáng tạo, thay đổi hình thức tuyên truyền, giáo dục nhằm tiếp cận nhiều hơn đến nhiều đối tượng đặc biệt thu hút nhiều hơn sự quan tâm từ đoàn viên thanh niên đang sinh hoạt tại các TCCSĐ trực thuộc Khối, cụ thể:

Triển khai tuyên truyền giáo dục truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong 91 năm qua; ôn lại lịch sử, truyền thống 91 năm trưởng thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng của Đoàn thông qua các tài liệu tuyên truyền trực quan như: Đề cương tuyên truyền trên website Thành đoàn, tờ tin Tuổi trẻ Tây Đô; tuyên truyền rộng rãi trên các trang thông tin điện tử và trang mạng xã hội (Fanpage) của Đoàn Khối<sup>2</sup>.

Đồng thời, để giúp cho đoàn viên có cái nhìn trực quan cũng như đến gần hơn với lịch sử đấu tranh của các thế hệ cha anh đi trước, Ban thường vụ Đoàn Khối tổ chức 02 cuộc “*Hành trình đến với các di tích lịch sử*” dành cho đoàn viên thanh niên trong và ngoài Khối<sup>3</sup>. Đây là hoạt động thường niên và cũng là nét đặc trưng mà BTV Đoàn Khối cũng định hướng, giáo dục truyền thống cách mạng cho ĐVTN, thông qua hoạt động góp phần mở rộng khả năng giao lưu, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên trong Khối và các đơn vị bạn được giao lưu, học tập kinh nghiệm, gỡ gỡ nhân chứng lịch sử của các trận đánh anh hùng tại quê hương Cần Thơ nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh vẻ vang của dân tộc, hun đúc thêm niềm tự hào cho thế hệ thanh niên trẻ hiện nay góp phần tiếp tục xây dựng quê hương Cần Thơ nói riêng và cả nước nói chung.

---

<sup>2</sup> Tuyên truyền kết quả Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT: **29 hoạt động**; Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: **49 hoạt động** với **1376** lượt ĐVTN tham gia.

<sup>3</sup> 02 Hoạt động thu hút hơn **300** lượt đoàn viên tham dự.

Song song với việc tuyên truyền trực quan bằng các hành trình về nguồn tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ của các tổ chức cơ sở đoàn<sup>4</sup>. Năm 2022, Ban Thường vụ Đoàn Khối còn tổ chức xây dựng mô hình tuyên truyền theo phương pháp mới, tổ chức cho đoàn viên thanh niên nói riêng và thanh thiếu nhi thành phố Cần Thơ nói chung được biết đến các danh nhân văn hoá, đất nước và con người, lịch sử dân tộc qua các trang, sách đó là **mô hình lưu động “Thanh niên và Sách”**, mục đích của mô hình nhằm phối hợp tuyên truyền, giáo dục ý thức, phát huy vai trò trách nhiệm của tổ chức đoàn xây dựng tổ chức các phong trào đồng hành với thanh niên trong học tập, làm việc và công tác. Tăng cường rèn luyện và phát triển kỹ năng, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên thanh niên nói riêng và đối với thanh thiếu nhi toàn thành phố nói chung.

Xây dựng và phát triển mô hình xe thư viện lưu động nhằm tôn vinh và khuyến khích phát triển văn hóa đọc trong thanh thiếu nhi tạo sự phong phú, đa dạng trong các hoạt động thi đua của Đoàn Khối thu hút nhiều hơn sự quan tâm của đoàn viên thanh niên nói riêng và người dân nói chung.

Không những hoạt động tạo điều kiện cho tiếp cận về sách. BTV Đoàn Khối còn đề nghị Thư viện thành phố phối hợp các hoạt động đố vui thông qua việc ứng dụng triệt để công nghệ 4.0 ngay trên xe thư viện lưu động tạo không khí vui tươi phấn khởi hơn cho ngày hội đọc sách. Mô hình đợt đầu được sự hỗ trợ của Thư viện thành phố đã đến tổ chức tại 8 điểm: gồm các trường tiểu học, trung học trên địa bàn Quận Thốt Nốt và các phường tổ chức Đại hội Đoàn tại Quận Bình Thủy. Đồng thời Đoàn Khối với phối hợp với Đoàn Trường Cao đẳng Nghề Cần Thơ tổ chức hoạt động tuyên truyền biển đảo thông qua việc áp dụng mô hình lưu động “Thanh niên và Sách” này vào càng làm tăng thêm tính thú vị cho hoạt động. Đồng thời, BTV Đoàn Khối cũng đã ứng dụng mô hình “Thanh niên và Sách” vào tổ chức thành công hoạt động “**Ngày đoàn viên**” năm 2022 thu hút trên **60** lượt ĐVTN tham dự.

Đây là 02 trong số chuỗi hoạt động xuất phát từ nhu cầu thực tế công tác tuyên truyền giáo dục và cũng hướng đến đặc thù của ĐVTN thanh niên Khối.

Riêng trong năm 2022, Đoàn Khối luôn ứng dụng triệt để việc ứng dụng công nghệ 4.0 vào công tác tuyên truyền nhiều hơn thông qua các nền tảng xã hội: Fanpage, Website, Zalo Group... Trong đó, Đoàn Khối cũng đã tổ chức hoạt động sinh hoạt truyền thống kỷ niệm 47 năm Ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và hoạt động tuyên truyền về chủ quyền biển đảo Việt Nam năm 2022. Hoạt động nhằm tuyên truyền về Luật biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo Việt Nam hiện nay, đồng qua hoạt động sinh hoạt truyền thống là cơ hội để tuyên truyền, giáo dục về truyền thống

<sup>4</sup> Các tổ chức đoàn tổ chức 19 cuộc với 215 ĐVTN tham gia.

yêu nước của dân tộc ta nói chung và nhân dân Cần Thơ tại thời điểm trước mốc son lịch sử 30/4/1975 nói riêng thông qua việc gặp gỡ nhân chứng lịch sử làm hun đúc thêm lòng tự hào dân tộc trong mỗi đoàn viên thanh niên. Hoạt động được phát trực tiếp và chia sẻ trên Fanpage Đoàn Khối thu hút hơn 1.500 lượt tiếp cận, xem và chia sẻ livestream đồng thời thu hút sự tham gia của 150 đoàn viên thanh niên tại Hội trường Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ.

Bên cạnh đó, Tiếp tục chỉ đạo các Tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 132 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022) thông qua các mô hình sáng tạo, hành trình về nguồn, “Hành trình theo chân Bác”<sup>5</sup>

Tổng số cuộc tuyên truyền **329 cuộc** thu hút **5.170 lượt** đoàn viên thanh niên và người dân tiếp cận và quan tâm trên trang thông tin điện tử (website) và trang mạng xã hội (Fanpage) của Đoàn Khối

## 2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

### 2.1. Phong trào thanh niên tình nguyện

Các TCCSĐ đã đẩy mạnh thực hiện các phong trào thanh niên như: “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*”; “*Thanh niên xây dựng văn minh đô thị*”<sup>6</sup>, “*Thanh niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông*”<sup>7</sup>, “*thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu*”<sup>8</sup>, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, tiên phong qua phong trào “*3 trách nhiệm*” trong đoàn viên thanh niên đặc biệt với Khối cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động chuyên môn và các phong trào đoàn thông qua các công trình, phần việc thanh niên cụ thể thông qua hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”<sup>9</sup>, “*Ngày chủ nhật xanh*”. Qua đó, các đơn vị đã thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, tập trung giải quyết những việc mới, việc khó, những bức xúc tại cơ quan, đơn vị và của đoàn viên thanh niên nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị<sup>10</sup>. Phát động đoàn viên, thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, tổ chức các

<sup>5</sup> Điển hình: CĐCS Bệnh viện Chỉnh hình và PHCN CT, CĐCS Quỹ Đầu tư phát triển TPCT, CĐCS Liên hiệp các tổ chức hữu nghị TPCT..

<sup>6</sup> Điển hình: CĐCS Quỹ Đầu tư Phát triển TPCT, CĐCS Thành Đoàn Cần Thơ

<sup>7</sup> Điển hình: CĐCS Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ

<sup>8</sup> Điển hình: Chi đoàn Khối Nội thuộc ĐCS Bệnh viện Ung bướu TPCT

<sup>9</sup> BTV Đoàn Khối cũng đã phối hợp đội CTV Thành Đoàn tổ chức khởi công và hoàn thành **công trình thanh niên “Trường đẹp cho em”** tại Trường mầm non Giai Xuân, xã Giai Xuân, huyện Phong Điền với tổng giá trị khoảng **10 triệu đồng**; Điển hình: CĐCS Trung tâm Chất lượng Nông lâm thủy sản vùng 6, ĐCS Bệnh viện Phụ sản TPCT, CĐCS Thành Đoàn Cần Thơ.

<sup>10</sup> Các cơ sở đã đăng ký thực hiện công trình, phần việc thanh niên với các nội dung: thực hiện hiệu quả phong trào “*3 trách nhiệm*”, hoạt động vì an sinh xã hội. Tham mưu rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách, tập trung lĩnh vực đầu tư phát triển thành phố Cần Thơ, hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế; đăng ký thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến, mô hình giải pháp nâng cao hiệu quả công việc. Tổ chức hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*” tại cơ quan, đơn vị, xây dựng mô hình “*Văn phòng xanh*”, “*Phủ xanh bệnh viện*”; hỗ trợ, chuyên giao khoa học, kỹ thuật, cây con giống cho các địa bàn khó khăn; tổ chức trồng cây xanh, tổ chức dọn dẹp, trang trí, cảnh quan môi trường cơ quan xanh-sạch-đẹp, sắp xếp nơi làm việc gọn gàng, ngăn nắp, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính, cải tiến tác phong, lễ lối làm việc, nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; trang bị cho học sinh, sinh viên

hoạt động truyền thông, giáo dục thanh niên chuyển đổi hành vi trong các hoạt động bảo vệ môi trường bằng hành động cụ thể: Tham mưu tổ chức hoạt động trồng cây thiết thực hưởng ứng Lễ khởi động Tháng thanh niên năm 2022 của BTV Thành Đoàn hưởng ứng chương trình trồng cây xanh chống biến đổi khí hậu. Đoàn Khối cũng đã hỗ trợ Đoàn cấp trên **trồng 01 cây bồ đề** tại Đền thờ các vua Hùng, trị giá **15 triệu đồng**. Đây cũng là hoạt động nhằm phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022) hưởng ứng phong trào thi đua tình nguyện của thành phố. Đồng thời chỉ đạo các TCCSĐ tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường hưởng ứng 03 đợt “Ngày chủ nhật xanh” năm 2022<sup>11</sup>, qua đó, các tổ chức cơ sở đoàn cũng hăng hái tổ chức các hoạt động nhằm tích cực tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia bảo vệ môi trường bằng hình thức chủ động phân loại rác tại nguồn, giữ gìn đường phố “*Xanh - Sạch - Đẹp*”, hạn chế sử dụng các vật dụng từ nhựa, túi ni lông; nhân rộng mô hình “*Văn phòng xanh*”, bệnh viện không khói thuốc lá<sup>12</sup>, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, dọn dẹp, vệ sinh, tham gia sửa chữa, trang trí cơ quan. Tham gia hưởng ứng giờ trái đất, tiết kiệm điện, nước. Vận động đoàn viên thanh niên tích tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện của thành phố nói chung và của Đoàn Khối nói riêng, đặc biệt vận động hiến tiểu cầu khi cần<sup>13</sup>.

---

các kỹ năng xin việc; triển khai các công trình xây dựng văn hóa học đường; công trình giữ gìn an ninh, trật tự; phòng tránh bạo lực học đường; trang trí phòng học và xây dựng chính trang khuôn viên trường học. Xây dựng các thiết chế văn hóa cho thanh thiếu nhi; các công trình góp phần bảo tồn, duy trì và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử của địa phương, dân tộc... Thực hiện “Thanh niên tình nguyện hướng dẫn khám chữa bệnh” suốt tuần. Quỹ hỗ trợ xoay vòng vốn trong đoàn viên thanh niên. Tủ thuốc thanh niên, phân việc thanh niên: làm những tấm bảng treo tại các phòng như: “Nhớ tắt đèn, máy tính khi ra về; xin vui lòng tắt nước khi rửa tay, tắt các thiết bị điện khi không sử dụng tại các công tắc, ổ điện...”. Chăm sóc cây xanh trong khu vực cơ quan. Vận động ĐVTN thực hiện tốt các quy định về “Cấm hút thuốc lá nơi công cộng”, góp phần làm lành mạnh môi trường văn hóa xã hội, cơ quan văn minh. Vận động CBVC Bệnh viện, thân nhân bệnh nhân, bệnh nhân thực hiện “Bệnh viện không khói thuốc lá”. Đỡ đầu và nuôi dưỡng em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tuyên truyền văn hóa giao thông, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Tuổi trẻ xung kích tình nguyện vì cộng đồng, tri ân nguồn cội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình có công với cách mạng trong và ngoài thành phố Cần Thơ, thăm hỏi, phụng dưỡng, sửa chữa nhà Mẹ VNAH. Tiếp tục duy trì hoạt động của đội tiếp sức người bệnh và phân công trực hỗ trợ người dân tham gia các dịch vụ công tại các cơ sở cơ quan hành chính trên địa bàn thành phố; bàn giao công trình thanh niên “Thắp sáng tuyến đường nông thôn” do các tổ chức đoàn trực thuộc Khối và nhân dân xã Thạnh Phú cùng phối hợp thực hiện.

<sup>11</sup> Tổ chức trồng cây xanh góp phần chống sạt lở và ứng phó với biến đổi khí hậu cụ thể Đoàn Khối đã vận động và tổ chức trồng **1000 cây bản** xã Nhơn Ái, huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ. Tổng giá trị **15 triệu đồng** và trồng 01 cây bồ đề tại Đền thờ các vua Hùng tại Cần Thơ.

<sup>12</sup> Các đơn vị trường học phối hợp với các Đoàn phường tổ chức các buổi vệ sinh, khai thông kênh mương, tạo mỹ quan đô thị. Các TCCSĐ tổ chức dọn dẹp khuôn viên cơ quan, trồng cây xanh trong và xung quanh cơ quan, đơn vị; tiếp tục thực hiện phong trào “*Văn phòng xanh, cơ quan xanh*”.

<sup>13</sup> Vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến tiểu cầu khi cần: ĐCS Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ, ĐCS Bệnh viện Phụ sản TPCT, CĐCS Cục Hải quan TPCT.... Các hoạt động hiến máu tình nguyện: Chương trình “Xuân tình nguyện”, “Ngày chủ nhật đỏ”... Tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” năm 2022 chào mừng Đại hội Đoàn Khối đồng thời chủ động vận động ĐVTN tham gia hiến máu tình nguyện cung cấp cho nguồn máu dự trữ của thành phố và đề nghị Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện thành phố 02 cá nhân tiêu biểu được tôn vinh trong lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu của thành phố Cần Thơ vì nghĩa cử cao đẹp này.

Bên cạnh đó, Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm và tặng quà cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; giúp đỡ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, các trung tâm nuôi dưỡng người già<sup>14</sup>, nhân dịp lễ tết cũng được các cơ sở đoàn đặc biệt quan tâm.

Năm 2022, Đoàn bộ Khối đã trao hơn **2.844** phần quà cho các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Cần Thơ, tổng trị giá trên **918,5** triệu đồng và thực hiện hơn **58** công trình và phần việc thanh niên, với giá trị làm lợi trên **1.2 tỷ đồng**; tổ chức tư vấn, khám phát thuốc miễn phí cho hơn **1300** lượt người bệnh với giá trị thực hiện gần **400 triệu** đồng; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1931 – 03/2/2022)<sup>15</sup>, hoạt động nằm trong chiến dịch “Xuân tình nguyện” với phương châm “*Một giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*” đến lan truyền trong cả các đối tượng là cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên ở các đơn vị TCCSĐ trực thuộc, Đoàn Khối tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” năm 2022 là công trình thanh niên chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT, qua đó vận động được hơn 125 đơn vị máu. Đến nay toàn Đoàn bộ Khối đã tổ chức và vận động được hơn **450** đơn vị máu; trồng mới gần **2.103 cây xanh** trị giá gần **300 triệu** đồng<sup>16</sup>. Đồng thời tham gia tổ Cải cách hành chính của cơ quan để rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, các văn bản quy phạm pháp luật mới để kịp thời kiến nghị điều chỉnh, bãi bỏ thủ tục hành chính; tổ chức cho đoàn viên học tập huấn nghiệp vụ đáp ứng với nhu cầu.

## 2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo

Đoàn Khối đã phát động phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*” đến đoàn viên. Vận động ĐVTN tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học<sup>17</sup> và thiết kế những sản phẩm sáng tạo<sup>18</sup> xuất phát từ thực tiễn hoạt động chuyên môn. Bên cạnh đó cũng thường xuyên trao đổi và triển khai phổ biến rộng rãi những sáng kiến, kinh

<sup>14</sup> ĐCS Trung tâm chất lượng Nông lâm thủy sản vùng 6 Định kỳ thứ 5 tuần đầu tiên của tháng, cử ĐVTN thăm, tặng quà Nhà nuôi dưỡng người già và trẻ em không nơi nương tựa và Trường dạy trẻ khuyết tật thùng thủy sản; Các tổ chức đoàn trực thuộc Khối và nhân dân xã Thạnh Phú cùng phối hợp thực hiện và trao tặng quà cho cựu thanh niên xung phong, gia đình chính sách và các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại xã Thạnh Phú, huyện Cờ Đỏ; Phối hợp tổ chức hoạt động “thiện nguyện xã hội” tại xã Thuận Thới, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long.

<sup>15</sup> Hoạt động vận động được 124 đơn vị máu.

<sup>16</sup> 1000 cây bàn hương ứng “Ngày chủ nhật xanh” đợt 1/2022 và 01 cây bồ đề được trồng tại đền thờ các vua Hùng tại Cần Thơ hưởng ứng ra quân Tháng thanh niên năm 2022 của thành phố; trồng cây và giao lưu bóng đá với ĐCS Học viện Chính trị khu vực 4 và Tổng Công ty Phát điện 2 tại xã Thuận Thới, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long.

<sup>17</sup> Điển hình như: ĐVTN thuộc ĐCS Sở Khoa học và Công nghệ TPCT, ĐCS Bệnh viện Huyết học – Truyền máu TPCT, ĐCS Cục thuế TPCT...

<sup>18</sup> Các sản phẩm sáng tạo: Tích hợp công nghệ trao đổi electron nâng cao ORP- vào hệ thống nước RO, Hệ thống xử lý làm tăng oxy và giảm tảo trong ao nuôi thủy sản tại các đơn vị trên địa bàn thành phố..



nghiệm về học tập và công tác chuyên môn, mục đích nhằm thúc đẩy tính sáng tạo của đoàn viên thanh niên. Bên cạnh đó, các đơn vị khối cơ quan, các đơn vị sự nghiệp vẫn tăng cường thực hiện phong trào “*3 trách nhiệm*” thông qua việc ứng dụng công nghệ số trong lĩnh vực cải cách hành chính nhằm cải cách tác phong lề lối làm việc của cán bộ công chức trẻ nhằm tăng cường tính năng động, mang lại hiệu quả công việc, giáo dục hình thành những phẩm chất đạo đức của người cán bộ, viên chức trẻ “*Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu*”, tích cực tham gia bộ phận một cửa góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đã chỉ đạo câu lạc bộ tri thức trẻ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhằm tăng cường các hoạt động giao lưu, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ tạo ra những diễn đàn, thông tin ứng dụng khoa học trong hệ thống Đoàn<sup>19</sup>. Để cập nhật thông tin thời sự kịp thời cũng như phản ánh được các hoạt động của cả Đoàn bộ Khối. Đoàn Khối luôn củng cố Trang thông tin điện tử (Website) Đoàn Khối, thường xuyên cập nhật thông tin cũng như đăng bài viết mới nhằm tạo hiệu ứng tuyên truyền lan rộng các phong trào hành động cách mạng của các TCCSĐ nói riêng và các hoạt động đoàn của Đoàn Khối nói chung nhằm từng bước tạo động lực thúc đẩy các phong trào đoàn đến gần từng đoàn viên thanh niên hơn.

Các đoàn viên đều thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “**3 trách nhiệm**” (trách nhiệm với quần chúng, trách nhiệm với công việc, trách nhiệm với bản thân) tại cơ quan và có những kết quả nhất định như: Khuyến khích và tạo điều kiện cho cán bộ viên chức trẻ đăng ký học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Công tác cải cách thủ tục hành chính cũng dc nâng cao. Riêng phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” được Khối tập trung triển khai, kết quả trong tháng đã có 02 cá nhân được nhận Giải thưởng “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi” cấp toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

### ***2.3. Phong trào tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc***

Năm 2022 Đoàn Khối không tham gia chương trình Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới năm 2022 nhưng vẫn thường xuyên tuyên truyền các nội dung bảo vệ chủ quyền biển đảo trên trang thông tin điện tử của Đoàn Khối kết hợp các tài liệu chính thống thể hiện tính xung kích bảo vệ Tổ quốc đồng thời lồng ghép trong các buổi nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử cũng như truyền tải các nội dung chuyên đề về biển đảo quê hương thông qua các mô hình tuyên truyền nhằm thu hút nhiều hơn ĐVTN tham gia<sup>20</sup> ; các hoạt động giao lưu

<sup>19</sup> Tổ chức Ngày hội ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp tại Thốt Nốt thu hút hơn 120 ĐVTN tham dự.

<sup>20</sup> Phối hợp Trường Cao đẳng Nghề Cần Thơ tổ chức triển khai mô hình lưu động “Thanh niên và Sách” tuyên truyền giới thiệu sách với chủ đề “Biển đảo Việt Nam” và hoạt động tuyên truyền chủ quyền biển đảo Việt Nam tại Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ. Tổng 02 đợt hoạt động thu hút hơn 200 ĐVTN tham dự và hơn 1.500 lượt tiếp cận về nội dung tuyên truyền biển đảo trên Fanpage Đoàn Khối.

kết nghĩa với các đơn vị Quận huyện đoàn hải đảo và lực lượng công an, an ninh nhân dân vẫn thường xuyên duy trì tốt. Đoàn viên tham gia trực tại các chốt kiểm soát y tế<sup>21</sup> và trực cơ quan trong những ngày Tết, tham gia lực lượng tự vệ cơ quan tại mỗi đơn vị; đăng ký không vi phạm luật giao thông đường bộ, không vi phạm các tệ nạn xã hội; duy trì mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” tại các đơn vị trường học.

### **3. Chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên**

#### ***3.1. Chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập***

Thường xuyên khuyến khích các hoạt động hỗ trợ ĐVTN học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, lao động sáng tạo, phát triển các câu lạc bộ học thuật trong học sinh, sinh viên. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Sinh viên 5 tốt*”, phong trào “*Học sinh 03 rèn luyện*”.

Tạo điều kiện để đoàn viên tích cực tham gia các lớp học ngắn hạn để có thể đáp ứng đòi hỏi công việc ngày càng cao. Nghiên cứu tổ chức các sân chơi để đoàn viên, thanh niên trao đổi, bổ sung các kiến thức. Tăng cường phối hợp với các ngành hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo, các công trình nghiên cứu, sáng kiến ứng dụng vào thực tế.

#### ***3.2. Chương trình đồng hành với thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp***

Trong năm 2022, khi các hoạt động hỗ trợ và đồng hành cho thanh niên được các cấp, ngành và lĩnh vực quan tâm hỗ trợ. ĐVTN trong Khối đặc biệt là thanh niên trong Khối trường học đã được quan tâm, hỗ trợ tạo điều kiện, tạo nguồn động lực sáng tạo giúp cho thanh niên thực hiện ý tưởng khởi nghiệp, lập nghiệp. Bên cạnh đó, ngoài lĩnh vực chuyên môn được rèn luyện, ĐVTN còn được nâng cao về kỹ năng tay nghề đặc biệt là trường còn tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho ĐVTN về học nghề, lập nghiệp và lao động quốc tế thông qua nhiều hình thức nhằm thu hút nhiều hơn sự quan tâm của ĐVTN nhất là khối trường học. Ngoài ra, ĐVTN còn được tham gia các buổi gặp gỡ với các doanh nghiệp nhằm tư vấn tạo cơ hội việc làm cho thanh niên với các doanh nghiệp<sup>22</sup>.

---

<sup>21</sup> ĐVTN tham gia các chốt kiểm soát y tế trên địa bàn thành phố Cần Thơ có 140 ĐVTN trong đó điển hình: CĐCS Thành Đoàn Cần Thơ, CĐCS Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TPCT, ĐCS Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ, ĐCS Bệnh viện Tim mạch TPCT, ĐCS Bệnh viện Phụ sản TPCT, ĐCS Bệnh viện Đa khoa TPCT, ĐCS Sở Xây dựng TPCT, ĐCS Sở Giao thông vận tải TPCT...

<sup>22</sup> Các TCCSĐ khối trường học đã chủ động liên hệ để nhận được hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề và mở các lớp đào tạo phát triển các kỹ năng hữu ích cho học sinh, sinh viên. Điển hình ĐCS Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật, ĐCS Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ cũng đã tổ chức các đợt tư vấn hướng nghiệp, tạo điều kiện tiếp cận cho gần 1000 ĐVTN là sinh viên.

Ngoài ra, các cơ sở tiếp tục duy trì hoạt động góp vốn xoay vòng đến nay đã phát triển và duy trì 38 tổ hùn vốn giúp nhau hỗ trợ cuộc sống và yên tâm công tác đặc biệt là việc trang trải cuộc sống.

### **3.3. Chương trình đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần**

Phát động các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, cắm trại, về nguồn cho ĐVTN nhân các sự kiện lớn và ngày lễ trọng đại của đất nước. Đặc biệt là Tháng Thanh niên năm 2022, Đoàn Khối đã tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022). Hoạt động nhằm tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên trong Khối và các đơn vị bạn được giao lưu, học tập kinh nghiệm, gặp gỡ nhân chứng lịch sử của các trận đánh anh hùng tại quê hương Cần Thơ nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh về vang của dân tộc, hun đúc thêm niềm tự hào cho thế hệ thanh niên trẻ hiện nay góp phần tiếp tục xây dựng quê hương Cần Thơ nói riêng và cả nước nói chung. Đây là một trong những mô hình điểm sáng cho tuổi trẻ Khối phát huy tính sáng tạo trong việc triển khai hoạt động phong trào Đoàn đi vào chiều sâu và thực chất hơn. Qua đó, đây là dịp để thay đổi phương pháp tuyên truyền, mở rộng thêm kênh thông tin nhằm thu hút nhiều hơn đoàn viên thanh niên tham gia phong trào<sup>23</sup>; Bên cạnh đó, hoạt động cũng kết hợp rèn luyện các kỹ năng sống, kỹ năng thuyết trình trước đám đông, là nơi để các tổ chức cơ sở đoàn giao lưu, phối hợp thi đua giữa các cụm, nhóm trực thuộc Đoàn Khối. Qua đó thu hút rất nhiều lượt quan tâm của đoàn viên thanh niên;

Khi tình hình dịch bệnh Covid-19 đã tạm thời được kiểm soát trong Tháng Thanh niên. Đoàn Khối cũng chỉ đạo các TCCSĐ tổ chức các hoạt động ngoại khóa, rèn luyện kỹ năng xã hội trong sinh hoạt chi đoàn và các hoạt động của thanh thiếu niên. Đây mạnh phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe bằng cách duy trì bộ môn bóng đá mini, cầu lông, bóng bàn hàng tuần; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...<sup>24</sup>

Bên cạnh các hoạt động thể dục thể thao, Đoàn Khối còn vận động xây dựng nếp sống văn hóa nơi công sở; nâng cao nhận thức về tác hại của bia, rượu, đặc biệt trong việc tuân thủ nghiêm túc Nghị định 100 về an toàn giao thông khi lái xe, bên cạnh đó cũng tuyên truyền sâu rộng hơn tác hại của thuốc lá, ma túy và

<sup>23</sup> Đoàn Khối tổ chức Hoạt động City Tour tại thành phố Cần Thơ đã đến thăm và nghe thuyết minh về các địa chỉ đỏ của Cần Thơ và các địa điểm du lịch nổi tiếng trên địa bàn: tháp hương tại Đền thờ các vua Hùng tại Cần Thơ, mộ thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa (Bình Thủy), Căn cứ cách mạng Vườn mận (Bình Thủy), Di tích lịch sử Khámlớn Cần Thơ..

<sup>24</sup> Diễn hình: ĐCS Trường Cao đẳng Văn hoá nghệ thuật Cần Thơ và ĐCS Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch TPCT tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước và Quốc tế Lao động 1/5. Đồng thời chào mừng thành công Đại hội Đoàn của 02 đơn vị tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022-2027.

các chất kích thích, phòng chống HIV/AIDS, xây dựng lối sống văn hóa cho thanh niên. Phối hợp Công đoàn cơ quan vận động Đoàn viên tham gia góp vốn xoay vòng hỗ trợ cho thanh niên kinh phí mua sắm các thiết bị gia đình. Đồng thời tổ chức thăm hỏi, chăm lo cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trong Đoàn Khối<sup>25</sup>. Đặc biệt là huy động các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo nhiều hơn cho ĐVTN đặc biệt là Khối y tế trực thuộc Khối.<sup>26</sup>

#### 4. Chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng

Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp khai thác có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ chăm sóc; đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, giáo dục tình yêu quê hương, đất nước cho thiếu nhi.

Đoàn Khối và các đơn vị đã chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp khai thác có hiệu quả các nguồn lực chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trong và ngoài cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết cổ truyền, Tổng kết năm học và Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu và nhân dịp năm học mới<sup>27</sup>. Đồng thời BTV Đoàn Khối còn tổ chức các hoạt động chăm lo cho ĐVTN trong Khối. Tổ chức đoàn thăm tặng quà cho thiếu nhi bị mô cô do đại dịch Covid-19, gia đình chính sách, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trên địa bàn Ninh Kiều, Bình Thủy, Phong Điền, Thới Lai nhân chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2022 với tổng số giá trị các phần quà **gần 20 triệu đồng**. Tổ chức chương trình vui Tết trung thu “Đêm hội trăng rằm” năm 2022 và các chương trình thăm và tặng quà thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp năm học mới.

---

<sup>25</sup> Tổ chức thăm và tặng quà Tết cho đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại Trung tâm Bảo trợ xã hội và Trung tâm Cai nghiện thuộc Sở Lao động, Thương binh và xã hội TP Cần Thơ. Tổng giá trị huy động **10 triệu đồng**.

<sup>26</sup> Tổ chức đoàn thăm và tặng 500 chai xịt khoáng làm mát cho đội ngũ y tế đã và đang tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố tại 3 điểm: Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi thành phố Cần Thơ và Bệnh viện Dã chiến số 2. Tổng giá trị huy động **gần 150 triệu đồng**

<sup>27</sup> Tặng **1.545** phần với tổng trị giá trên **569** triệu đồng.

+ Các TCCSD nhận nuôi và hỗ trợ các em học sinh nghèo vượt khó học tốt với số tiền mỗi tháng tối thiểu 300.000đồng: ĐCS Sở Lao động, Thương binh và Xã hội TPCT, Đoàn cơ sở Cục thuế TPCT...

+ Các TCCSD chủ động Tổ chức các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi: thi vẽ tranh, hái hoa dân chủ, làm bánh dân gian...nhằm tạo môi trường vui chơi lành mạnh cho các em là con của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên trong Khối. Điển hình: CĐCS Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ, ĐCS Bệnh viện Huyết học – Truyền máu TPCT, ĐCS Bệnh viện Ung bướu TPCT, ĐCS Bệnh viện Nhi đồng TPCT, CĐCS VP Ủy ban nhân dân TPCT, CĐCS Sở Tài chính TPCT, CĐCS Bệnh viện Da liễu TPCT, ĐCS Bệnh viện Đa khoa Trung ương Cần Thơ...

+ Các TCCSD tập trung các hoạt động chăm lo thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu 2022, vận động tặng quà cho các em thiếu nhi tại đơn vị và tại các địa phương khó khăn, điển hình có hoạt động vui Tết trung thu cho con em cán bộ đoàn và đoàn viên thanh niên trong Khối điển hình: Chi đoàn CS khối Đảng khu vực Thành ủy, ĐCS Sở Lao động, Thương binh và Xã hội TPCT, CĐCS Cục Hải quan TP Cần Thơ, ĐCS Bệnh viện Tim mạch TP Cần Thơ, ĐCS Bệnh viện Nhi đồng TPCT....

Bên cạnh đó, Đoàn Khối cũng đã tổ chức khánh thành và đưa vào trải nghiệm công trình thanh niên "*Công viên giao thông*"<sup>28</sup> - mô hình thứ 5 trên toàn thành phố Cần Thơ. Công trình là mô hình trải nghiệm dành cho học sinh tiểu học nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục của quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông thông qua mô hình kỹ thuật công nghệ trực quan sinh động, vừa tạo thêm sân chơi vừa giúp các em yên tâm học tập với phương châm "*Vừa chơi, vừa học*" khi đến trường.

### **5. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên**

Kỷ niệm sinh nhật 91 năm của Đoàn (26/3/1931 – 26/3/2022), Ban Thường vụ Đoàn Khối đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động "Ngày đoàn viên" năm 2022 kết hợp trong mô hình "*Thanh niên và Sách*" tạo nên "*Ngày hội đọc sách*" năm 2022. Bằng sự sáng tạo và xung kích trong các phong trào tình nguyện, các TCCSĐ đã tổ chức nhiều hoạt động sáng tạo, nổi bật phù hợp với nhu cầu của ĐVTN.<sup>29</sup> Đồng thời, BTV Đoàn Khối cũng phối hợp với các đơn vị trong cụm thi đua số 1 Thành Đoàn tổ chức khởi công công trình thanh niên cấp cụm tại Trường mầm non Trường Tây, ấp Trường Đông, xã Giai Xuân, huyện Phong Điền với tổng giá trị **10 triệu đồng**. Đây là hoạt động nhằm gắn kết các đơn vị trong cùng cụm thi đua lại với nhau.

BTV Đoàn Khối thường xuyên nhắc nhở cơ sở phát huy vai trò trách nhiệm, ý thức chấp hành của Ban chấp hành Đoàn các cấp, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn và đảng viên sinh hoạt Đoàn. Quan tâm nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi đoàn, thực hiện công tác đoàn vụ theo quy định; thực hiện tốt quy chế làm việc, chủ động tham mưu với Cấp ủy và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng. Bên cạnh đó, Đoàn Khối đã tăng cường công tác tổ chức qua các văn bản chỉ đạo điều hành<sup>30</sup>; tổ chức thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2022 và tiến hành tổng kết hoạt động 9 tháng đầu năm năm 2022. Tích cực thi đua lập thành tích và đẩy mạnh phong trào thanh niên tại đơn vị chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.

Các TCCSĐ tiếp tục quan tâm phát triển đoàn viên mới và công tác đoàn viên<sup>31</sup> gắn với hoàn thiện hồ sơ đoàn viên, chương trình rèn luyện đoàn viên phù

<sup>28</sup> Mô hình khánh thành tại Trường tiểu học Ngô Quyền, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

<sup>29</sup> CLB Nghệ sĩ trẻ tham mưu BTV Đoàn Khối tổ chức chiêu sinh Lớp khiêu vũ dành cho đoàn viên thanh niên mở rộng năm 2022.

<sup>30</sup> Triển khai quy định thi đua khen thưởng trong Đoàn Khối. Kế hoạch kiểm tra, giám sát và đi cơ sở năm 2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối. Hướng dẫn cơ sở Đoàn đăng ký chỉ tiêu năm 2022, đăng ký công trình, phần việc thanh niên, chương trình rèn luyện đoàn viên và đăng ký Chỉ thị 01 đối với cán bộ Đoàn cơ sở.

<sup>31</sup> BTV Đoàn Khối đã Hướng dẫn cơ sở Đoàn tạo điều kiện kết nạp thanh niên đã hoàn thành lớp "*Lớp cảm tình Đoàn – Lớp đoàn viên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội đại biểu Đoàn toàn quốc lần thứ XII*", tổng cộng có 84 thanh niên được kết nạp vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Chứng nhận trưởng thành Đoàn cho 92 đồng chí đoàn viên hết tuổi đoàn.

hợp với từng bộ phận đoàn viên thanh niên. Thường xuyên theo dõi nhắc nhở đoàn viên hoàn thành nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo những trường hợp không chấp hành tốt sự phân công của tập thể về cấp ủy và Ban Thường vụ Đoàn Khối để có hướng tháo gỡ kịp thời.

### **6. Công tác tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng, chính quyền và đoàn thể nhân dân, tham gia quản lý nhà nước về công tác thanh niên**

Trong năm 2022, các TCCSĐ trực thuộc Đoàn bộ Khối đã giới thiệu được **292** đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, qua đó kết nạp được **122** đảng viên (*số liệu từ tháng 11/2021 đến tháng 10/2022*). Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Chấp hành các TCCSĐ trực thuộc thường xuyên trao đổi, xin ý kiến cấp ủy Đảng về công tác tạo nguồn phát triển Đảng, thực hiện tốt chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng của cơ quan, đơn vị.

Tổ chức Đoàn các cấp tham mưu thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 01 về việc thực hiện Chỉ thị 05; tích cực hưởng ứng cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, chủ động làm việc định kỳ, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét phát triển cụ thể: Đoàn Khối đã tham mưu cho Ban thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT tổ chức 01 lớp nhận thức lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng (lớp đối tượng Đảng) cho **125** đoàn viên ưu tú đang sinh hoạt tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Khối.

### **7. Công tác quốc tế thanh niên**

Đoàn Khối tập trung tuyên truyền về hội nhập quốc tế, về cộng đồng ASEAN cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên<sup>32</sup>. Đẩy mạnh phong trào học ngoại ngữ bằng nhiều hình thức. Tham gia giao lưu với các tổ chức tình nguyện quốc tế hoạt động tại Việt Nam và thành phố Cần Thơ. Tham dự các hoạt động kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia, Việt Nam – Ấn Độ.

### **8. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo**

Ban Thường vụ Đoàn Khối tập trung chỉ đạo các đơn vị đưa các hoạt động nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động xã hội vào nội dung sinh hoạt Chi đoàn và các hoạt động tập thể nhằm không ngừng bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cần thiết trong cuộc sống cho thanh niên, nhất là những kiến thức kinh tế, xã hội, các

---

<sup>32</sup> Đoàn viên thanh niên Khối tham gia 13 lượt lượt tuyên truyền, các hoạt động ngoại giao, tham gia công tác tham mưu tổ chức Tết Chol Chnam Thmay cho Học sinh Campuchia, họp mặt kỷ niệm 60 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào (05/9/1962 – 05/9/2022)

kỹ năng giao tiếp và ứng xử, xử lý tình huống, hoàn thiện và đổi mới các nội dung sinh hoạt<sup>33</sup>.

Dự các hoạt động do Thành Đoàn và các Sở ban ngành thành phố tổ chức. Định kỳ làm việc, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan đơn vị, của các tổ chức đoàn thể phục vụ hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên năm 2022 đạt hiệu quả. Quan tâm, nắm sát tình hình diễn biến tư tưởng của ĐVTN, chăm lo giải quyết nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên thanh niên. Nâng cao tính thiết thực, hiệu quả trong các hoạt động, trong việc thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, phát huy tinh thần tự giác của đoàn viên tham gia.

Chỉ đạo cơ sở qua 03 chương trình, 02 Hướng dẫn, 16 kế hoạch và 86 công văn chỉ đạo cơ sở và thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện; giám sát cơ sở đăng ký các chương trình, kế hoạch, bảng chỉ tiêu thi đua năm 2022. Thường xuyên theo sát các hoạt động, đồng thời thực hiện tốt chế độ báo cáo cho cấp ủy và đoàn cấp trên theo quy định. Kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng, tạo sức lan tỏa trong hoạt động của Đoàn. Đặc biệt năm 2022, Đoàn Khối ban hành 08 kế hoạch phối hợp với các đơn vị trong và ngoài cụm thi đua nhằm tăng cường công tác hỗ trợ, phối hợp đồng hành gắn nhiệm vụ chuyên môn và công tác đoàn đặc thù của mỗi đơn vị.

Sau Đại hội đại biểu Đoàn khối lần VIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Đoàn khối đã ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra Đoàn Khối Khóa VIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

### **III- NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Mặt được**

Tình hình đoàn viên trong Đoàn Khối được giữ ổn định, tích cực xung kích đi đầu trong mọi lĩnh vực, chưa có những biểu hiện tiêu cực, vi phạm đạo đức lối sống. Hầu hết các TCCSĐ tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn cấp trên tổ chức, các hoạt động kỷ niệm 91 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh được đoàn viên thanh niên hưởng ứng nhiệt tình. Phần lớn thanh niên tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Nhà nước trong công cuộc đổi mới đất nước trong giai đoạn hội nhập mạnh mẽ. Công tác tuyên truyền, giáo dục có phần khởi sắc nhiều đoàn viên ưu tú đã được trưởng thành hơn xứng đáng được đứng vào hàng ngũ của Đảng.

Công tác tổ chức xây dựng đoàn vững mạnh đạt kết quả tốt, đa số đoàn kết, nhất trí cao trong các hoạt động chung của tổ chức Đoàn đặc biệt là dịp Đại hội đoàn các cấp; công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện đầy đủ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của cơ quan, đơn vị.

---

<sup>33</sup> Đoàn Khối tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm 2022 nhằm khuyến khích và nâng cao văn hoá đọc trong ĐVTN và City Tour năm 2022 đã bổ sung thêm những kiến thức kinh tế, xã hội cũng như rèn luyện thêm kỹ năng giao tiếp cho ĐVTN.

Các TCCSĐ chủ động, tích cực tập trung hoạt động theo đặc thù, huy động mọi nguồn lực triển khai thực hiện tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được phát huy và trở thành thế mạnh của các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Khối. Công tác chăm lo bồi dưỡng cán bộ, đoàn viên, thanh niên được thực hiện tốt đem lại niềm tin của thanh niên vào tổ chức Đoàn.

## **2. Hạn chế**

Một số TCCS Đoàn chưa quan tâm nhiều cho việc chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội đoàn cấp cơ sở dẫn đến bị động về thời gian gửi đề án nhân sự và văn kiện cho Đoàn cấp trên duyệt trước khi tổ chức Đại hội theo quy định. Sau Đại hội chậm gửi hồ sơ đề nghị công nhận Ban Chấp hành. Năm 2022 là năm tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, một số hoạt động đoàn cũng cần gắn với công trình phần việc chào mừng Đại hội, tuy nhiên một số đơn vị chưa chủ động lên kế hoạch làm việc cho nhiệm kỳ mới, còn bị động trong việc tổ chức các phong trào Đoàn.

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2022 của Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**

### **Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Thành đoàn;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư ĐUK;
- VP Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các TCCSĐ trực thuộc.
- Website Đoàn khối;
- Lưu.

**Phan Anh Trang**